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Eesti Euroopa Liidu poliitika prioriteetide 2020–2021 saavutamise 

kokkuvõte 
 

Kokkuvõttes antakse ülevaade Eesti Euroopa Liidu (EL) poliitika prioriteetide 2020–2021 

saavutamisest. Ülevaade on struktureeritud vastavalt ELi poliitika 2020–2021 prioriteetide 
valdkondadele.  

 

Kodanike ning nende õiguste ja vabaduste kaitsmine 
 

Eesti ELi poliitika 2020–2021 prioriteetide raames seati eesmärgiks Schengeni ala 

probleemideta toimimine, et tagada isikute vaba liikumine ning samal ajal parem 

turvalisus ja õiguste kaitse. Schengeni vaba liikumise ala toimimist on negatiivselt mõjutanud 

COVID-19 pandeemia, kuid ka jätkuvad probleemid rändehalduses (varjupaigataotlejate 
teisene liikumine liikmesriikide vahel) ja terrorirünnakute oht. Schengeni ala toimivana 

hoidmiseks lepiti ELis kokku usaldusmeetmed (testimine, ELi digitõend) ning koordineeriti 

nii välispiiridel kui ka sisepiiridel võetavaid meetmeid. Peame oluliseks, et seadusandlik töö 
Schengeni ala toimimise parandamiseks ja kriisivalmisoleku suurendamiseks jätkub: 

lähiaastatel on kavas uuendada nii Schengeni hindamiste mehhanismi kui ka Schengeni 
piirieeskirja ning koostada valmisolekuplaanid toimetulekuks erinevate Schengeni ala 

toimimist ohustavate kriisidega. Eesti on pidanud lisaks vajalikuks Euroopa Liidu välispiiri 

valvamise miinimumstandardi kehtestamist eesmärgiga tagada ebaseaduslike piiriületuste 
tõhusam tõkestamine. Kuigi miinimumstandardi loomiseni ei ole jõutud, on Eesti erinevatel 

ELi otsustustasanditel teinud pidevalt selgitustööd, mille tulemusena on Euroopa Piiri- ja 
Rannikuvalve Ameti juures käivitatud vastav katseprojekt. Eesti on tõstatanud ELis 

järjepidevalt ka vajadust muuta paindlikumaks ELi valdkondlike fondide 

rahastamisreegleid, sealhulgas võimaldada tehnika ristkasutust ning rahastada välispiiri 
füüsilise taristu väljaehitamist. Eesmärk on saavutatud osaliselt: ristkasutuse võimalusi on 

mõnevõrra laiendatud, kuid välispiiri taristu puhul on ELi vahenditest võimalik vaid soetada 
seiretehnikat. Arutelud välispiiri rahastamise suurendamise teemal jätkuvad mh Valgevene 

korraldatud hübriidkriisi tõttu.  

 
Schengeni ala julgeoleku seisukohalt on võtmetähtsusega uute Euroopa Liidu piirihalduse 

infosüsteemide (riiki sisenemise ja riigist väljumise süsteem ja Euroopa reisiinfo ja reisilubade 
süsteem) rakendamine ja nende koostalitlus teiste sisejulgeoleku infosüsteemidega. 

Infosüsteemide omavahelise suhtlemise ja biomeetria laiema kasutamisega on võimalik tagada 

korrektne isikutuvastus, võidelda identiteedipettustega ja tagada õiguskaitseasutustele kiirem 
juurdepääs infole, mis on vajalik raskete ja terrorismikuritegude ennetamisel ja uurimisel. Kuna 

tegemist on väga mastaapsete IT-arendustega, siis on osa süsteemide puhul tekkinud teatavaid 
viivitusi, kuid kõikide valdkondlike infosüsteemide1 koostalitlusvõime peaks olema tagatud 

2023. aasta lõpuks vastavalt esialgsele plaanile. Lisaks on ettevalmistavad arutelud toimunud 

reisijaid käsitleva eelteabe (API) ja reisijate broneeringuinfo (PNR) kogumise põhimõtete 

ühtlustamise üle, samuti on arutatud politseikoostöös kasutatava Prümi 

andmevahetusmehhanismi laiendamist uutele andmeliikidele lisaks DNA, sõrmejälgede ja 
sõidukiregistri andmetele. Eesti on esitanud oma alusinfo ja osalenud ekspertaruteludes, 

komisjon peaks vastavad algatused esitama 2021. aasta lõpus ja 2022. aastal.  

 
 

1 Schengeni infosüsteem (SIS), viisainfosüsteem (VIS), varjupaigataotlejate sõrmejälgede infosüsteem (Eurodac), 

riiki sisenemise ja riigist väljumise süsteem (EES), Euroopa reisiinfo ja reisilubade süsteem (ETIAS), kolmandate 

riikide kodanike karistusandmete vahetamise süsteem ECRIS-TCN. 
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Edusamme on tehtud ka e-viisa kasutuselevõtuks Schengeni viisataotlusprotsessis. 2019. 

aastal valmis teostatavusuuring, mis kinnitas, et e-viisa paberi- ja kontaktivaba protsess aitaks 
kokku hoida nii kulusid ja aega kui ka vältida viisakleebiste võltsimist, suurendades seeläbi 

turvalisust. Täiendava tõuke paberivaba viisade menetlemisprotsessiga edasiliikumiseks on 

andnud ka COVID-19 pandeemia. Eesti osaleb praegu komisjoni eksperttöörühmas ning 
viisataotluskeskkonna prototüübi loomises ja testimises. Seadusandlikku algatust on oodata 

2022. aastal. 
 

Eesti on jätkuvalt ELi küberpoliitika edendamisel üks aktiivsemaid liikmesriike, sh ühise 

välis- ja julgeolekupoliitika (ÜVJP) võtmes. Küberjulgeoleku valdkonnas on Eesti 
eestvedamisel mh jõudsalt kasutatud küberdiplomaatia meetmete kogumit ja 

kübersanktsioonirežiimi võimalusi ning rakendatud vastavaid piiravaid meetmeid kahel 
korral (juulis ja oktoobris 2020). Komisjoni ja ÜVJP kõrge esindaja detsembris 2020 avaldatud 

küberturvalisuse strateegia on oluliselt aidanud kaasa ELi küberpoliitika edasiarendamisele, 

mitmed Eesti jaoks olulised läbirääkimised veel käivad. Antud on ELi koordineeritud 

riskihinnang 5G võrkude küberturvalisuse kohta, mille koostamisse Eesti riskianalüüsi 

juhtrühma liikmena aktiivselt panustas. Koordineeritud riskihinnangu põhjal töötati välja ELi 

5G küberturvalisuse meetmepakett, mis on liikmesriikidele abiks riigisiseste meetmete 

rakendamisel. Eesti on seisnud ELi-ülese küberturvalisuse nõuete miinimumlävendi 

tõstmise ja koostöö suurendamise eest, sest digitaliseerimise ja digitaalse ühisturu 
arendamisega kasvavad ka piiriülesed mõjud. Seda eesmärki aitab mh saavutada 2020. aasta 

lõpus esitatud ELi võrgu- ja infosüsteemide turvalisuse (NIS2) direktiivi eelnõu, millega 
laiendatakse direktiivi kohaldamisala uutele sektoritele vastavalt nende majanduslikule ja 

ühiskondlikule tähtsusele. Eesti osalusel käib töö ka Euroopa Liidu 

kübersertifitseerimisskeemide (ühised kriteeriumid; pilveteenuste turvalisus) loomiseks. 
Selleks, et paremini koordineerida ELi ja liikmesriikide tegevust ulatuslike küberintsidentide 

korral, on alanud läbirääkimised Euroopa ühise küberüksuse loomiseks.  
 

ELi poliitikas seati eesmärk, et kodanike turvalisuse tagamisel ning kuritegude tõkestamise 

eesmärgil tuleb maksimaalselt ära kasutada andmetöötluse ja uue tehnoloogia võimalusi, 

sealhulgas arendada sisejulgeoleku, rändehalduse ja õiguskaitse valdkonnas usaldusväärseid 

tehisintellekti lahendusi. 2021. aasta aprillis esitas komisjon eelnõu, millega nähakse ette 
tehisintellekti käsitlevad ühtlustatud õigusnormid, sh laieneb raamistik ka 

õiguskaitsevaldkonnale (läbirääkimised on pooleli).  

 
Eesmärki kehtestada ELis sideandmete säilitamise ühtne regulatsioon, mis loob tasakaalu 

julgeoleku tagamise, kuritegevuse vastase võitluse ja privaatsuse kaitse eesmärkide vahel, ei 
ole veel saavutatud. Eesti on aktiivselt püüdnud mõjutada kohtupraktikat oma seisukohtade 

esitamisega kõikides asjakohastes Euroopa Kohtu kaasustes. Hiljutised Euroopa Kohtu otsused 

on aga kohati mitmeti mõistetavad ning seal toodud tingimuste rakendamine praktikas oleks 
keerukas tulenevalt nii õiguslikest kui ka tehnilise teostatavuse probleemidest. Ühtse 

lähenemise puudumine ELi tasandil on toonud kaasa probleemid liikmesriikidevahelises 
koostöös. Eesti jätkab seetõttu teema tõstatamist ja koostööd samameelsetega, et komisjon 

sideandmete algatuse esitaks.  

 
E-tõendite uue regulatsiooni vastuvõtmine aitaks lahendada mitmeid kriminaalmenetluse ja 

rahvusvahelise koostöö probleeme, kuid selle vastuvõtmiseni ei ole kahjuks jõutud. 
Kolmepoolsed kohtumised Euroopa Parlamendiga on veninud pikaks, kuna parlamendi ja 

nõukogu seisukohad lahknevad põhimõttelistes küsimustes. Eesti jätkab koostööd eesistuja, 

komisjoni ja liikmesriikidega, et veenda parlamenti tõhusa e-tõendite kogumise ja vahetamise 
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õigusliku raamistiku vajalikkuses. ELi-USA e-tõendite lepingu vallas ei ole samuti 

edasiminekut toimunud, kuigi ELi läbirääkimismandaat kinnitati juba 2019. aastal. 
 

Rahapesu tõkestamisel seadsime eesmärgiks Euroopa Liidu tasandil rahapesuvastaste nõuete 

ühtlustamise ja rahapesuvastase järelevalve tugevdamise. Keskendusime rahapesu tõkestamise 
direktiivide ja ühtse õigusraamistiku ülevõtmisele ning nende rakendamise võime 

tõhustamisele.  
 

Rändepoliitika puhul seadis Eesti eesmärgi, et Euroopa Liidu rändepoliitika peab olema 

terviklik ja tasakaalustatud ning varjupaigasüsteemi tuleb ajakohastada. Euroopa Liidus ongi 
nüüd võetud varasemast terviklikum lähenemine rändepoliitika kujundamisele, mis 

hõlmab nii rände välismõõtme tegevusi rändesurve ennetamiseks ja abivajajate abistamiseks 
päritoluregioonis, tõhusamaid varjupaiga- ja tagasisaatmismenetlusi liikmesriikides kui ka 

kriisivalmisoleku parandamist ja suurema rändesurve all olevate eesliiniriikide abistamist. 

Euroopa Komisjoni 2020. aasta septembris avaldatud rände- ja varjupaigaõiguse eelnõude 
puhul on edasiliikumine pigem aeglane liikmesriikide jätkuvate erimeelsuste tõttu 

põhimõttelistes küsimustes. ELi-Valgevene piiril jätkuva hübriidrünnaku tõttu on Eestile 
oluline, et Euroopa Liidus on tunnistatud vajadust leida ühiseid lahendusi toimetulekuks 

olukordadega, kus rännet kasutatakse survevahendina ELi ja liikmesriikide vastu. 

 
Teatavaid edusamme on tehtud rände välismõõtmega seonduvalt, kus ELi poliitika eesmärk 

oli teha laiemat koostööd päritolu- ja transiidiriikidega rände algpõhjuste vähendamisel ning 
tagasisaatmispoliitika rakendamisel. Kolmandate riikidega rändehalduse koostöö 

parandamiseks ja rändesurve ennetamiseks on Eesti osalenud aktiivselt ELi tegevusplaanide 

koostamisel prioriteetsete kolmandate riikide jaoks. 2021. aasta lõpuks peaks rakenduma 
üheksa prioriteetriigi tegevuskavad (Tuneesia, Maroko, Liibüa, Niger, Nigeeria, Bosnia ja 

Hertsegovina, Afganistan, Iraak, Türgi. Afganistani keerulist olukorda arvestades on rõhuasetus 
laiemal koostööl regionaalsete partneritega, et abistada põgenikke regioonis kohapeal). 2021. 

aastal kasutati esmakordselt viisaeeskirjas ettenähtud võimalusi rakendada meetmeid riikide 

suhtes, kes ei tee piisavalt tagasivõtualast koostööd, ning muuta nende riikide kodanikele 
Schengeni viisa saamine keerulisemaks.  

 
Eesti on jätkanud suure rändesurve alla sattunud eesliiniriikide toetamist nii ELi ametite 

kaudu kui ka kahepoolse abi korras. 2021. aastal ELi-Valgevene piiril käivitunud hübriidkriisis 

oleme toetanud operatiivjõudude ja tehnikaga Leedut, Lätit ja Poolat, et aidata neil tõkestada 
ebaseaduslikke piiriületusi. Ka on Eesti poliitilisel tasandil aktiivselt suhelnud 

välispartneritega, et mõjutada rände päritolu- ja transiidiriike rakendama ennetavaid meetmeid, 
et vähendada massilise sisserände survet ELi välispiirile. Ümberasustamise ja 

ümberpaigutamise korral on Eesti jaoks oluline olnud vabatahtlikkuse põhimõtte säilimine, 

mida oleme ELi aruteludes järjepidevalt selgitanud ja kaitsnud. ELi poliitika rakendusperioodil 
jäi senine vabatahtlikkuse alusel abistamise põhimõte muutmata.  

 
Selleks, et ebaseaduslikku rännet vähendada ja tagasisaatmist kogu ELis tõhustada, on Eesti 

eesmärk olnud rakendada juba ELi välispiiril taustakontrolle ja piirimenetlusi, et selgitada 

kiiremini välja tegelikud abivajajad. Identiteedipettuste tuvastamise seisukohalt on oluline ka 
varjupaigataotlejate sõrmejälgede andmebaasi Eurodaci määruse muudatuste vastuvõtmine. 

Kahjuks aga ei ole taustakontrolli ja Eurodaci eelnõude aruteludes toimunud olulist 
edasiliikumist, sest mitmed liikmesriigid ei soovi nende vastuvõtmist teistest rändepaketi 

eelnõudest eraldi. Positiivne on, et Euroopa Piiri- ja Rannikuvalve Amet (Frontex) on vastavalt 
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2019. aastal jõustunud uuendatud mandaadile alustanud liikmesriikide toetamist 

tagasisaatmiste korraldamisel. 
 

Seadusliku rände puhul on peamiseks edusammuks 2021. aastal saavutatud kokkulepe nn 

sinise kaardi direktiivis, mis reguleerib kõrgelt kvalifitseeritud kolmandate riikide töötajate 
sisenemist ELi. Saavutatud kokkulepe vastab Eesti huvidele. Näiteks jättis direktiiv 

liikmesriikidele õiguse väljastada kvalifitseeritud töö eesmärgil paralleelselt riiklikke lubasid 
ning õiguse otsustada, kui palju tööd otsivaid kolmandate riikide kodanikke riiki lubada. Eesti 

ettevõtluse arengu seisukohalt on oluline kokkulepe, et IKT-sektori professionaalid ei pea 

tõendama formaalset kvalifikatsiooni, vaid piisab ka 3-aastase töökogemuse ettenäitamisest.  
 

Horisontaalsetest teemadest on õigusriigi põhimõtte rakendamise küsimused olnud 
regulaarselt justiitsministrite mitteametlike, üldasjade nõukogu ning hiljuti ka mitteametlikult 

ülemkogu kohtumiste teemaks. Eesti on asjakohastes aruteludes järjepidevalt rõhutanud, et kõik 

liikmesriigid ja ka Euroopa Liit peavad järgima õigusriigi põhimõtet. 2020. aasta novembris 
toimus esmakordselt Euroopa Komisjoni iga-aastase õigusriigi aruande põhjal ka riigipõhine 

arutelu Eesti peatüki üle, kus Eesti rõhutas e-lahenduste kasutuselevõtu olulisust 
justiitsvaldkonnas. Seadusandliku läbipaistvuse teemal jätkab Eesti osalemist Euroopa Liidu 

läbipaistvuse toetajate grupis, kes esitas 2019. aastal ELi suuremat läbipaistvust taotleva uue 

ebapaberi, ning on teemat jätkuvalt aktuaalsena hoidnud. Lisaks ühinesime Euroopa tuleviku 
konverentsi raames Hollandi ja Taani algatatud seadusandliku läbipaistvuse initsiatiiviga, 

millega lõpuks liitusid kõik ELi riigid ja ka mitmed muud osalised (Euroopa Parlamendi 
saadikud, Euroopa Komisjon, Euroopa Ombudsman). 

 

Eesti pikaajaliseks eesmärgiks on olnud justiitsvaldkonna kõrge digitaliseerituse aste ning 

infotehnoloogiliste lahenduste kasutamine ka piiriüleselt. Oleme olnud aktiivsed ja leidnud 

võimalusi e-lahenduste eeliste tutvustamiseks nii ministrite tasandil nõukogus, kohtumistel 
Euroopa Komisjoniga kui ka ELi nõukogu töörühmades. Koostöö komisjoniga on olnud edukas 

ning käesoleva aasta detsembris peaks komisjon esitama eelnõu piiriülese õigusalase koostöö 

digitaliseerimise kohta, et muuta suhtlus tsiviil-, kaubandus- ja kriminaalasjades liikmesriikide 

pädevate asutuste vahel vaikevalikuna digitaalseks ning võimaldada ka kodanikele ja 

ettevõtetele nende soovi korral digitaalset asjaajamist. Selline algatus peaks toimima 
hoovana liikmesriikide kohtusüsteemide vaheliste digitaalsete lõhede vähendamisel  ja 

parandama juurdepääsu õiguskaitsele ka piiriülestes olukordades. 

 
Eesti soov on, et digitaalseid lahendusi ja teenuseid justiitskoostööks Euroopa Liidus 

arendataks ühiselt, eelistatult Euroopa Liidu IT-ameti (eu-LISA) abil. Nüüdseks on teoks 
saamas plaan laiendada eu-LISA tegevust kogu e-õiguskeskkonna valdkonnale. Selle käigus 

võtaks viimane üle justiitskoostöös piiriüleseks andmevahetuskanaliks oleva e-Codexi 

platvormi haldamise asukohaga Tallinnas. Nõukogus saavutatud üldine lähenemisviis seda 
toetab, kuid kokkulepe tuleb saavutada ka kolmepoolsetel läbirääkimistel Euroopa 

Parlamendiga. Eesti jätkab tööd selleks, et eu-LISA Tallinna üksusest kujuneks kõikide ELi 
justiitsvaldkonna IT-lahenduste arenduskeskus. 

 

Eesti on kutsunud üles toetama tehisintellektil põhinevate tehnoloogiliste lahenduste, näiteks 
masintõlke arendamist ja kasutamist piiriüleste õigusvaidluste lahendamisel ning kohtute 

tööprotsesside tõhustamisel. Seda eesmärki peegeldab komisjoni möödunud aasta teatis 
õigusemõistmise digipöörde kohta. Eestis juba katsetatakse mitmeid tehisintellekti projekte 

kohtute juures, nt on masintõlge kasutusel äriregistri teabesüsteemis ning kinnistusraamatu 
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otsinguportaalis, samuti kasutatakse kohtuistungite helisalvestustarkvara. Eesti on jaganud 

aktiivselt oma kogemusi, et innustada teisi. 
 

 

Meie majandusliku baasi arendamine: Euroopa mudel tulevikuks 
 

COVID-19 kriis on tugevalt räsinud ELi majandust, mis 2021. aastal langes 6,3% võrra. 

Pandeemiast tingitud piirangud lisandusid juba olemasolevatele ühtse turu toimimise 
takistustele. Kannatada said kõik ettevõtted, kuid kõige rohkem väikesed ja keskmise suurusega 

ettevõtted. 
 

Majandus- ja rahaliidu prioriteedid on osaliselt saavutatud. Euroopa stabiilsusmehhanismi 

(ESM) reform, sh pangandusliidu kriisilahendusfondi kaitsemehhanismi rakendamine on 
kokku lepitud ning ootab riikide ratifitseerimist 2021. aasta lõpuks. COVID-19 tingitud 

erakorraline majandusolukord põhjustas eelarvereeglite ning mitmete majanduspoliitika 
koordinatsiooni elementide ajutise peatamise (kuni 2022. a) ning koos sellega peatus ka 2020. 

aasta alguses alustatud majandusjuhtimise ülevaatamise konsultatsiooniprotsess. 

Konsultatsioon taaskäivitati 2021. aasta oktoobris ning Eestil on kavas sellesse panustada.  
 

Pangandusliidu ja kapitaliturgude liidu prioriteedid on osaliselt saavutatud. 
Pangandusliiduga seonduvalt võib plusspoolele märkida kriisilahendusfondi kaitsemehhanismi 

kokkuleppe. Pangandusliidu kujundamist jätkatakse kolme suurema teemaga: 

pangandussektori kriisiohjamine (pankade üldise vastupidavusvõime suurendamine) ja 
piiriülene integratsioon (emafirma asukohamaa reeglite laiendamine tütardele), riigivõla 

riskipõhine hindamine pankade bilansis ja finantsstabiilsuse tagamine ning ühtse 
hoiusekindlustuse eeltingimused ja lõppdisain. Kapitaliturgude liiduga seonduvalt jätkatakse 

2020. aasta septembris vastu võetud tegevuskava täitmisega. Tegeletakse nii finantstehnoloogia 

kui ka alternatiivsete kapitali kaasamise võimalustega, küberturvalisusega ning üha enam ka 
kestliku rahastamise teemadega. 

 
Euroopa Liidu ühtse turu paremaks toimimiseks oleme pidanud mh vajalikuks suurendada 

teenuste piiriülest liikumist. Eesti on olnud nende liikmesriikide seas, kes on kutsunud 

korduvalt Euroopa Komisjoni üles selgitama välja siseturu toimimise takistusi ning määrama 
kindlaks konkreetse tegevuskava probleemide lahendamiseks. Möödunud aasta kevadel esitas 

Euroopa Komisjon ühtse turu tõkete tuvastamise ja kõrvaldamise teatise koos tegevuskavaga 
olukorra parandamiseks ning käesoleva aasta mais ühtse turu aastaaruande, milles käsitleti 

pandeemia mõjusid. Eesti sooviks on olnud leida eri teenuste sektorites suurima mõjuga 

kitsaskohad. Selles suunas tegutseb 2020. aastal kokku kutsutud Euroopa Liidu siseturu nõuete 
täitmise rakkerühm (kus osaleb ka Eesti), mis peaks kiiresti ja efektiivselt tegelema siseturu 

barjääride kõrvaldamisega seotud valdkondlike projektidega. Hetkel on mh luubi all riiklikud 
sertifitseerimisskeemid ehitusteenuste sektoris, piirangud mitteühtlustatud ehitustoodetele ning 

professionaalsete töötajate kutsekvalifikatsioonidega seotud piirangud. 

 
Eesti eesmärk oli, et ettevõtluse rahastamisel oleks üheks prioriteediks kliima- ja 

keskkonnahoidlike tegevuste senisest suurem rahastamine. Selleks esitas Euroopa 
Komisjon kestliku rahastamise ettepanekud, millega ärgitatakse finantsturuosalisi, ettevõtteid 

ja investoreid oma tegevuste kaudu enam panustama rohepöördesse ja suunama oma 

rahastamist enam keskkonnakestlikesse tegevustesse. Lisaks võeti vastu nn 
taksonoomiamäärus, millega kehtestati põhimõtted, mille alusel määratakse kindlaks, millisel 
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juhul võib konkreetset majandustegevust pidada kestlikuks. Eesti eesmärk on olnud ühtse turu 

toimimist parandavate ELi-üleste süsteemide rakendamine. Euroopa ühtne digivärav 
(alates 2020. aasta detsembrist selle liides Your Europe) sisaldab informatsiooni Euroopa 

Liidu ühtsel turul tegutsemise reeglite kohta, kuid juba 2023. aasta lõpus peaks kodanikele ja 

ettevõtetele tekkima piiriülene elektrooniline ligipääs teise liikmesriigi veebipõhistele 

haldusmenetlustele. Ka ametiasutused peavad tulevikus vahetama informatsiooni 

automatiseeritult, et ettevõtjad ei peaks esitama dokumente korduvalt eri asutustele.  
 

Eesti jaoks edenevad läbirääkimised digiteenuste osutamise reeglite ajakohastamise üle 

sobivas suunas. Eestil õnnestus kaitsta Eesti ELi poliitikas seatud eesmärki seoses 
teenuseosutajate piiratud vastutuse ja üldise sisu jälgimise kohustuse kehtestamise keeluga. 

Vastavalt Eesti seisukohtadele arvestavad uuendatavad reeglid ka päritoluriigi põhimõttega, 
mille kohaselt teenuseosutaja lähtub oma tegevuses asukohariigi normidest; samuti kuulub 

järelevalvepädevus – vajaduse korral küll koostöös komisjoniga – asukohariigile. 

 
Eesti seadis eesmärgi edendada ametiasutuste vahelist kohustuslikku digisuhtlust. Avaliku 

sektori digitaliseerumise ning ELi ühtse digitaalse turu toimimise eelduseks on toimiv 

üleeuroopaline elektrooniline identiteet ja digitaalallkirjade andmise võime. Eesti 

pingutuste tulemusena (sh saavutasime vastava ülemkogu suunise oktoobris 2020) on hetkel 

käsil arutelud uue ELi eelnõu üle, mis kohustab liikmesriike võimaldama oma kodanikele 
vähemalt ühte elektroonset identifitseerimisvahendit, mis on varustatud kordumatu ja püsiva 

identifikaatoriga ja mida on võimalik kasutada piiriüleselt. 
 

Andmemajanduse potentsiaali paremaks ärakasutamiseks jätkuvad läbirääkimised 

Euroopa andmehalduse määruse üle, millega luuakse alused avaliku sektori andmete 
taaskasutuse laiendamiseks, andmete vabatahtlikuks jagamiseks ja andmejagamisteenustele. 

Eesti töötab jätkuvalt selle nimel, et pöörata senisest enam tähelepanu andmete kvaliteedi ja 

koostalitlusvõime parandamisele (peagi avaldatav andmete õigusakt ja sektoraalsed 

andmeruumid). Nii saaks lahendada muresid andmete piiriülesel kasutamisel ja eri allikatest 

pärit andmete kombineerimisel.  
 

Eesti on saavutanud oma eesmärgi käivitada Euroopas reaalmajanduse kontseptsioon, 
alustades regionaalselt Läänemere strateegia raames koostööd Põhjamaade ja Balti riikidega. 

Kontseptsiooni raames on saavutatud edu e-veoselehtedega, mille tehnilist raamistikku on 

Euroopa Komisjon välja töötamas, kuid tegeldakse ka e-arvete, e-kviitungite, andmepõhise 
aruandluse ning toodete ja teenuste kohta käiva standardiseeritud info kasutamisega toote 

tarneahela tõhustamiseks ja elutsükli jälgimiseks.  
 

Tehisintellekti reguleerimisel ELis on Eesti vaatest oluline olnud, et reeglid aitaksid kaasa 

digitaalse ühtse turu toimimisele ja maandaks tehnoloogia teatavatest kasutusviisidest 
tulenevaid riske, kuid väldiks ülereguleerimist ning asjatut halduskoormust. Käimasolevatel 

läbirääkimistel tehisintellekti määruse eelnõu üle jätkab Eesti seismist nimetatud põhimõtete 
eest. Koordineeritud ELi tehisintellekti tegevuskava seadis eesmärgiks tehisintellekti 

Euroopa digitaalse innovatsiooni keskuste (European Digital Innovation Hubs, EDIH) 

võrgustiku loomise. Neist keskustest saavad piiriülesed koostöökeskused ning väikeste ja 
keskmise suurusega ettevõtete juurdepääsupunktid uute tehnoloogiate kasutuselevõtmiseks (vt 

Eesti osaluse kohta allpool). Tehisintellekti arendamisel on Eesti eesmärk olnud integreerida 
mitmekeelseid keeletehnoloogia rakendusi. Käesoleval aastal algatas Haridus- ja 

Teadusministeerium masintõlke arendamise projekti, et luua kvaliteetne avaliku sektori 

masintõlke tehnoloogia rahvatervise, õiguse ning riigikaitse valdkondade jaoks. 
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Seadsime eesmärgiks, et konkurentsiõigus toimiks tõhusalt ka digiajastu tingimustes, 
sealhulgas suure turujõuga tehnoloogiaettevõtete nagu internetiplatvormid suhtes. Käesoleva 

aasta novembris leppisid liikmesriigid kokku ühtse positsiooni digiturgude määruse eelnõus 

(läbirääkimised Euroopa Parlamendiga seisavad veel ees). Sellega kehtestatakse suurtele 
internetiplatvormidele (nn väravahoidjad) reeglid, millega neil keelatakse rakendada ebaõiglasi 

ning konkurentsi piiravaid äritavasid. 
 

Tulenevalt COVID-19 kriisist ajakohastas Euroopa Komisjon käesoleva aasta mais Euroopa 

tööstusstrateegiat. Eesmärgiks on ELi tööstuse konkurentsivõime suurendamine, et saada 
maailmas juhtivaks uute ja keskkonnasäästlike tehnoloogiate arendajaks ning kasutajaks. Eesti 

toetab kriitiliste tööstusharude konkurentsivõime suurendamiseks üleeuroopalist huvi 

pakkuvate tähtsate projektide (Important Projects of Common European Interest, IPCEI) 

elluviimist, nähes siin häid võimalusi ka meie enda väikeste ja keskmise suurusega ettevõtete 

konkurentsivõime suurendamiseks ja väärtusahelates kõrgemale liikumiseks. Sellega seoses 
oleme toetanud ELi riigiabi reeglite ülevaatamist, et need oleksid selliste projektide rahastuse 

suhtes paindlikumad. Eestis otsiti Ettevõtluse Arendamise Sihtasutuse kaudu suure mõju ja 
potentsiaaliga projekte pilvetehnoloogia, vesiniku- ja mikroelektroonika valdkondades, 

kusjuures head potentsiaali näeme eelkõige vesinikuvaldkonnas. 

 
Eesti ELi poliitika eesmärk on olnud seista intellektuaalse omandi kaitse eest, pidades seda 

vajalikuks väikeste ja keskmise suurusega ettevõtete innovatsiooni edendamiseks. Oleme 
komisjoni avalikele konsultatsioonidele vastates kinnitanud, et näeme vajadust nii 

disainilahenduste kaitse reformimise (võttes arvesse 3D-printimise tehnoloogia laia levikut 

ning uute disainiliikide nagu kasutajaliidesed ja ikoonid lisandumist) kui ka 
mittepõllumajanduslike geograafiliste tähiste kaitse režiimi loomise järele. Toetame komisjoni 

püüdlusi ühtse patendi süsteemi kiireks jõustamiseks, et võimaldada tulevikus saada 
patendikaitset korraga paljudes ELi riikides.  

 

Globaalses konkurentsis püsimiseks seadsime eesmärgiks kasvatada innovatsioonivõimet ja 

teadmismahuka majanduse osakaalu. Teadusvaldkonnas pidasime oluliseks, et 2020. aastal 

läbiräägitud Euroopa Liidu pikaajaline eelarve 2021–2027 toetaks teadust ja innovatsiooni, 
digitaliseerimist, oskuste arendamist ja kliimaeesmärkide saavutamist. Eelarveläbirääkimiste 

tulemusena sai „Euroopa horisondi“ kokkulepitud eelarve eelkäijast märksa suurem – 95,5 

miljardit eurot. „Euroopa horisondi“ taustal ja keskmes on oodatult kliimamuutused ja 
digipööre üldisemate suurte ühiskonnamuutuste kontekstis. 2020.–2021. a jooksul korrastati 

„Euroopa horisondi“ programmi partnerluste maastik. Praeguseks on ligi 200 Euroopa 
partnerluse asemel kokku lepitud 49 partnerluses. Praeguse regulatsiooni kohaselt on tagatud 

avatus kõikidele partneriks soovijatele. Partnerluste korrastamisel lähtuti Eesti ELi nõukogu 

eesistumise ajal kokku lepitud põhimõtetest. Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium 
toetab rahaliselt Eesti partnerite osalemist viies partnerluses: innovaatilised väikesed ja 

keskmise suurusega ettevõtted, võtmetähtsusega digitehnoloogiad, üleminek puhtale energiale, 
linnakeskkonna muutuste juhtimine jätkusuutlikuks arenguks ja metroloogia. Koostööd ELi 

keskuste ja äärealade vahel soodustab nt arenev Euroopa digitaalse innovatsiooni keskuste 

(European Digital Innovation Hubs, EDIH) võrgustik. TalTechi veetav Euroopa digitaalse 
innovatsiooni keskus AIRE, mille ülesandeks on väikestele ja keskmise suurusega ettevõtetele 

innovatsiooni ja digitaliseerimise teenuste osutamine, keskendub tehisintellektile ja sellel on 
potentsiaali tõusta piirkondlikuks robootikakeskuseks. Märkimisväärne on Eesti osalemine 

kõrgjõudlusega superarvuti (HPC) ühendettevõtte partnerluses, konsortsiumis LUMI. Eesti 
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liitus LUMI superarvuti konsortsiumiga 2020. aastal ning esimese rahastuse tegime 2021. 

aastal. LUMI superarvuti rakendub 2022. aastal.  
 

Maksunduse prioriteedid on osaliselt saavutatud. Kaudsete maksude (käibemaksu vähendatud 

määrade eelnõu) läbirääkimiste tulemus on kooskõlas meie eesmärkidega. Digimaksu lahendus 
nihkus ELi tasemelt globaalsele tasemele OECD kaasavas raamistikus. ELi tasemel OECD 

maksureformi lepete jõustamiseks vajalike meetmete kujundamisel jätkame Eesti huvide eest 
seismist, milleks on siin tegutsevatele ettevõtjatele maksustamise vallas paindlikkuse tagamine 

ning kasumi reinvesteerimist soodustava tulumaksusüsteemi hoidmine.  

 

Põllumajandussektoris seadsime eesmärgiks jätkata nii ühise põllumajanduspoliitika 

(ÜPP), rakendamise ja nõuetele vastavuse süsteemi lihtsustamisega kui ka otsetoetuste 

ühikumäärade ühtlustamisega. Samuti soovisime kiirendada Eesti põllumajandussektori 

jaoks Euroopa Liidu sisese ebavõrdsuse tasandamist otsetoetuste süsteemis. 2020. aasta 

juulis saavutatud Euroopa Liidu mitmeaastase finantsraamistiku (MFF) kokkuleppe tulemusena 
tõusevadki järk-järgult Eestis makstavad otsetoetused ja väheneb vahe suuremat toetust saavate 

liikmesriikide põllumeestega. 2021–2027 eelarveperioodiks sai Eesti põllumeeste 
otsetoetusteks 1,35 miljardit eurot, mida on 35 protsenti enam kui eelmisel perioodil. Samuti 

lisandus maaelu toetusteks 638 miljonit eurot pikaajalisest eelarvest ja 64 miljonit eurot 

taaskäivitamise kavast. ÜPP reformipaketi 2020+ rohelise arhitektuuriga on tootjatele seatud 
kõrgemad keskkonna- ja kliimatingimused toiduga varustatuse ja maapiirkondade 

arengueesmärkide saavutamisel. 
 

Euroopa Liidu põllumajanduse arengu eelduseks pidasime vajalikuks järjest enam realiseerida 

biomajanduse potentsiaali. Selle eesmärgi poole oleme jõudsalt edasi liikunud. Taaste- ja 

vastupidavuskava (RRF) raames on ette valmistatud tegevus „Bioressursside väärindamine“, 

mis võimaldab ettevõtetele toetust investeeringuteks tootmistehnoloogia uuendamiseks, 
tootearenduseks ja bioressursside väärindamiseks ning uuenduslike ressursitõhusate ja kõrge 

lisandväärtusega toodete väljatöötamiseks. Tegevuse kogueelarve on 23,8 mln eurot ja eelkõige 

suurprojektidele suunatud meetme avalik toetusvoor avatakse 2022. aasta esimeses pooles. 
Ühtlasi valmistatakse ette samasisulist sekkumist ÜPP strateegiakava raames, keskendudes 

eelkõige väiksematele ja esmatootjate vajadustele suunatud projektidele. Osaleme jätkuvalt 
2020. aasta lõpus loodud Euroopa biomajanduse poliitikafoorumi töös, mille eesmärk on 

tihendada liikmesriikide ja komisjoni vahelist koostööd, teadmiste ja parimate kogemuste 

vahetust. Oleme koordineerinud teadusarengu tegevusi Kesk- ja Ida-Euroopa riikide 
BIOEASTi initsiatiivis. 

 
Üleeuroopalise transpordivõrgustiku TEN-T ülevaatusel ja Euroopa Liidu pikaajalise 

eelarve 2021–2027 läbirääkimistel seadsime eesmärgiks tagada strateegiliselt tähtsa piiriülese 

transpordiprojekti Rail Balticu jätkuv rahastamine, mis õnnestus kõneluste käigus saavutada 
(lisaks tavapärastele riiklikele rahastamispakettidele saavutasime kokkuleppe 1,6 miljardi euro 

lisaraha suunamiseks Rail Balticu väljaehitamiseks). Uut TEN-T määrust esitletakse 2021. 
aasta lõpus, kus eeltööna on tehtud pingutusi selleks, et TEN-T määruses võetaks arvesse 

Põhjamere-Balti transpordikoridori ühendamist perspektiivse Arktika mereteega ning 

võimalust Tallinna–Helsingi tunneli uuringute rahastamiseks. 
 

Kosmosevaldkonnas on peamine olnud toetada Eesti ettevõtete osalemist ELi 

kosmoseprogrammi hangetes ja koostööprogrammides ning edendada valdkonna 

terviklikku toimimist Eestis ja mujal ELis, kasutades ära Eesti oskusteadmisi digitaliseerimises 

ja küberturvalisuses. Eesti eesmärkide saavutamiseks on  valminud  Eesti  kosmosepoliitika ja 
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-programm aastateks 2020–2027. Koostöös Euroopa Kosmoseagentuuriga (ESA) arendatakse 

programmi raames Eesti küberturvalisuse eksperditeadmiste rakendamist kosmosetaristu ja 
teenuste kaitsmiseks.   

 

Euroopa Liidu eelarvega seonduvalt võib Eesti eesmärgid saavutatuks lugeda Euroopa Liidu 
pikaajalise eelarve 2021–2027 (MFF) ja Euroopa taasterahastu „Next Generation EU“ (NGEU) 

kokkuleppega 2020. aasta juulis. Detsembris 2020 jõudsid ELi nõukogu ja Euroopa Parlament 
kokkuleppeni, mis võimaldas MFF aluseks olevad õigusaktid heaks kiita enne 2020. aasta 

lõppu. Erinevad fondimäärused kinnitati 2021. aastal. Eesti on omalt poolt kinnitanud 

omavahendite otsuse. Esitatud, komisjoniga läbiräägitud ning kinnitatud on Eesti taastekava. 
Eelläbirääkimised Euroopa Komisjoniga toimuvad struktuurivahendite rakenduskava, sh 

õiglase ülemineku kava üle. Nende kinnitust ootame 2022. aasta esimeses pooles. Kokku 
ootame 2021–2027 perioodil ca 4,8 miljardit eurot ELi toetusi. 

 

 

Kliimaneutraalse, rohelise, õiglase ja sotsiaalse Euroopa rajamine 
 

ELi keskkonna- ja kliimapoliitika puhul oleme pidanud oluliseks tegeleda nende 
väljakutsetega ELi-üleselt, sest need küsimused ei sõltu riigipiiridest. Euroopa roheline 

kokkulepe seab Euroopa Liidule eesmärgi jõuda 2050. aastaks kliimaneutraalsuseni. Eesti 
toetab Pariisi kokkuleppe elluviimist ja kasvuhoonegaaside heitkoguste edasist vähendamist. 

12. mail 2021. a kiitis Riigikogu heaks pikaajalise arengustrateegia „Eesti 2035“, milles lepiti 

kokku Eesti kliimaneutraalsuse eesmärgis aastaks 2050. Selle saavutamiseks on valitsus 
lubanud 2035. aastaks loobuda põlevkivist elektri tootmisest ja 2040. aastaks ka põlevkiviõli 

tootmisest. 
 

Et kliimaneutraalsuse eesmärgini jõudmine oleks võimalik ja sujuv, kiitsid Euroopa Liidu 

liikmesriigid 2020. aasta detsembris heaks ettepaneku suurendada Euroopa Liidu 
kasvuhoonegaaside vähendamise eesmärki ja saavutada 2030. aastaks vähemalt 55% heite 

vähendamine võrreldes 1990. aastaga. Sellele järgnevalt avalikustas Euroopa Komisjon 2021. 
aasta juulis kliima- ja energiaalased seadusandlikud ettepanekud („Eesmärk 55“). Tänu 

Eesti proaktiivsele tegutsemisele oleme jätkuvalt kasu saajad moderniseerimisfondi 

vahenditest, samuti säilib lubatud heitkoguste tasuta eraldamise süsteem suurtele tööstus- ja 
energiaettevõtetele, et vältida süsinikuleket, ning riiklike sihttasemete seadmisel jõupingutuste 

valdkondadele (transport, põllumajandus, jäätmed, hooned, väiksemahuline energeetika) on 
lähtutud peamiselt riikide jõukusest. Eesti jätkab edasistel läbirääkimistel seismist selle eest, et 

üleminek oleks kõigile riikidele jõukohane, mõjuks positiivselt konkurentsivõimele, võtaks 

arvesse liikmesriikide eripärasid ja senist panust ELi-üleste sihttasemete saavutamisse. Selleks, 
et „Eesmärk 55“ ettepanekute võimalikku mõju hinnata, tellis Riigikantselei koostöös 

Keskkonnaministeeriumi ning Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumiga uuringu 
„Euroopa Liidu 2030. aasta kliimaeesmärgi võimaliku ambitsioonikuse suurendamise 

sotsiaalmajandusliku mõju analüüs“, mis valmis juunis 2021 ja on üheks aluseks 

kliimaettepanekute kohta riiklike seisukohtade koostamisel.  
 

Kliimaeesmärkide seadmisel on Eesti eesmärk olnud, et arvestataks energeetikasektori 

reaalseid võimalusi panustada heitmete vähendamisse, võttes arvesse, et samal ajal oleks 

tagatud energiajulgeolek. Taastuvenergia senisest suuremaks kasutuselevõtuks ja 

varustuskindluse tagamiseks on Eesti algatanud Läänemere avamere võrgu initsiatiivi, 
kaasates sellesse ka teised Läänemere piirkonna riigid. BEMIP (Läänemere energiaturgude 
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integreerimise kava) formaadis on loodud avamere tuuleenergia töörühm, kus võetakse peagi 

vastu tegevuskava ühisprojektide ja planeeringute edendamiseks. Septembris 2020 
allkirjastasid Eesti ja Läti koostööleppe avamere tuuleenergia arendamiseks, millega 

soovitakse leida parim ala Eesti ja Läti territoriaalvetes ja/või majandusvööndis, kuhu oleks 

võimalik tulevikus oksjonite korraldamise kaudu rajada uusi tuuleparke koos 
energiaühendusega. Projekti elluviimiseks on moodustatud riikidevaheline töörühm. 2020. a 

novembris avaldatud ELi avamere taastuvenergia strateegia toetab Eesti eesmärke tõhustada 
Läänemere-äärsete riikide regionaalset koostööd ning tagada merearendustele rahastus.  

 

Energia siseturu toimimiseks oli oluline ELi elektriturudisaini reeglite kokkulepe 2019. aastal. 
Kõrgete elektrihindade kontekstis kerkis küsimus ELi elektrituru korralduse ülevaatamisest, 

mida arutas ka Euroopa Ülemkogu oktoobris 2021. Eesti ei pea vajalikuks reformida 
konkurentsil ja turunõudlusel põhinevat ELi siseturgu, kuna see võib põhjustada turgudel 

ebakindlust ning takistada ka taastuvenergiainvesteeringuid. Uuendamisel on üleeuroopalise 

energiataristu (TEN-E) määruse suunised, mis asetavad suurema rõhu piiriüleste 
elektriühenduste rajamisele (sh meretuuleenergia arendamiseks vajalikule hübriidvõrgule), mis 

on Eesti peamine huvi. Määruse lõplik kokkulepe soovitakse saavutada 2021. aasta lõpuks. 
Biomassi kui Eesti jaoks tähtsa taastuvenergiaallika temaatikat on tõstatatud taastuvenergia 

direktiivi uuendamise kontekstis (ettepanek on Eestile sobiv) ning tehtud ka samameelsetega 

koostööd.  
 

Balti riikide sünkroniseerimise projekti teise faasi rakendamiseks eraldas Euroopa Komisjon 
Balti riikidele ja Poolale 2020. aasta sügisel Euroopa ühendamise rahastust (CEF) 720 miljonit 

eurot, mis oli läbi aegade suurim CEF toetussumma ühele projektile. Eesti rajab saadud toetuse 

eest kaks sünkroonkompensaatorit, mis aitab Eesti elektrisüsteemis sagedust hoida. 
Sünkroniseerimise teise faasi projekti lõpetamiseks on Balti riigid ja Poola taotlenud lisaraha 

2021. aasta CEF voorust.  
 

Eesti eesmärk on, et Euroopa Liidu gaasi siseturgu arendataks vastavuses kliimaneutraalse 

majanduse põhimõttega, et võimaldada taastuvallikatest toodetud gaasi senisest suuremat 
kasutuselevõttu, kuid säilitades samal ajal maagaasi rolli üleminekukütusena. Eesti, Läti ja 

Soome ühtne gaasiturg on toiminud 2020. aastast ning peagi ühineb ka Leedu regionaalse 
gaasituruga. Gaasi käsitlevate õigusaktide muudatused avaldab komisjon 2021. aasta lõpus, kus 

Eesti seisukohalt on tähtis tagada biometaani kasutuse edendamine, vesinikuvõrgu arendamise 

reguleerimine ning regionaalsete gaasiturgude tekkimise soosimine.   
 

Aastatel 2020–2021 on Eestile olnud oluline kiirendada korter- ja väikeelamute 
rekonstrueerimist ning energiatõhusate uusehitiste rajamist. 2020. aasta oktoobris avaldati 

hoonete energiatõhusaks renoveerimise strateegia (nn renoveerimislaine), milles 

kahekordistati ELi renoveerimismäärasid järgmise 10 aasta jooksul. Eesti on leidnud, et 
renoveerimine peaks olema võimalikult terviklik ja arvestama ka keskkonnasäästlikumate 

ehituslahendustega, laiemalt hea elukeskkonna loomisega, ning selleks oleksid tagatud 
vajalikud toetusmeetmed. 2020. aasta juulis esitasime Euroopa Komisjonile Eesti hoonete 

renoveerimise pikaajalise strateegia, mis seab suunad aastani 2050. 

 
2020. aastal oli prioriteet tegelda COVID-19 kriisist põhjustatud mõjudega 

transpordisektorile. ELis võeti kiirkorras vastu nii rohekoridoride juhis kui ka vajalike 
litsentside ja lubade pikendamisega seonduv õigusakt. Hetkel on väljatöötamisel 

transpordisektori kriisiplaan, et tulevikus sarnaste ootamatustega operatiivsemalt toime tulla.   
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Lähtudes viimaste aastate tehnoloogilistest arengusuundadest lennundussektoris ning kasvavast 

nõudlusest järgida keskkonnaheite vähendamise meetmeid, uuendas komisjon ühtse Euroopa 

taeva ehk SES2 + ettepanekut. Eesti on algatust toetanud, kuna see aitab parandada 

aeronavigatsiooniteenuste (ANS) reformi kaudu Euroopa õhuruumi korraldust, ent samas 

oleme pidanud oluliseks, et algatusega oleks tagatud jätkusuutlik aeronavigatsiooniteenuste 
osutamine liidu äärealadel.  

 
2021. aasta juunis esitles Eesti transpordiministrite nõukogus kaheksa teise liikmesriigi toetusel 

positsioonipaberit elektrooniliste kaubadokumentide kiireks kasutuselevõtuks Euroopas, 

mis võimaldaks liikuda ELis edasi digitaalse veoseteabe kasutamisega kogu logistikaahela 
ulatuses. Euroopa Komisjon on kutsunud ellu töörühma, et algatus ellu viia.    

 
Maanteetranspordis on oluline olnud jätkuvalt tagada äärepoolsete riikide vedajate 

konkurentsivõime ja võrdsed võimalused teenuste pakkumiseks. Hoolimata tugevatest 

pingutustest, ei olnud maanteepaketi põhiliste osiste puhul läbirääkimiste lõpptulemus Eestile 
soodne. Sõidukite tagasipöördumise nõue iga kaheksa nädala tagant on Eesti hinnangul 

ebaproportsionaalne taotletava eesmärgi suhtes ning piirab autoveoettevõtete 
asutamisvabadust. Eesti on koos kaheksa liikmesriigiga pöördunud paketi vastu Euroopa 

Kohtusse. Maanteetranspordis oli positiivne juunis 2021 saavutatud lõplik kokkulepe teede 

kasutamise maksustamise direktiivi suhtes (nn Eurovinjett). Kokkulepe võimaldab Eestil 
jätkata raskeveokitele kehtiva ajapõhise teekasutustasuga ning jätab valikuvabaduse, kas 

rakendada teekasutustasu näiteks sõiduautodele või bussidele. Esialgne lõplik kokkulepe 
saavutati Eestile sobival kujul ka renditud sõidukite direktiivi üle, mis loob COVID-19 

kriisist oluliselt mõjutatud transpordisektorile olulist paindlikkust juurde.   

 
Ringmajanduse valdkonnas pidasime oluliseks, et Euroopa läheks ühiselt üle 

ringmajanduse põhimõtete kasutamisele kogu majanduses. Vähese süsinikusisaldusega 
ressursitõhus ringmajandus on ELi pikaajaline eesmärk ja kõik keskkonnavaldkonna tegevused 

panustavad järjest enam sellesse. 2020. aastal avaldatud ELi ringmajanduse tegevuskava 

sisaldas meetmepaketti, mis katab erinevalt varasemast lähenemisest kogu toote olelusringi. 
Eesti eesistumise ajal 2017. aastal välja käidud digitaalse tootepassi idee on komisjon enda 

eesmärkidesse võtnud ja ühildab selle tarbijatele infojagamise ja tarbijate õiguste algatusega, et 
oleks võimalik tooteid parandada võimalikult otstarbekal viisil. Riigisiseselt oleme samuti 

protsessiks valmis: 2022. aasta jaanuaris lepitakse kokku riigisisene ringmajanduse raamistik. 

2021. aastal alustati Interregi projektiga, et leida võimalusi Eesti-Läti ühise pandipakendi 
süsteemi loomiseks, mis võiks olla riigipiiri ülese koostöö katseprojekt.  

 
Euroopa Liidu uue elurikkuse strateegia 2030 raames oli Eesti jaoks oluliseks eesmärgiks 

parandada ebasoodsas looduskaitselises seisundis olevate elupaikade ja liikide seisundit, võtta 

meetmeid võõrliikide leviku piiramiseks, ökosüsteemiteenuste hindamine ja väljaselgitamine 
ning riiklikesse arvepidamissüsteemidesse viimine. Selle eesmärgi võib lugeda saavutatuks, 

sest uue ELi elurikkuse strateegia raames seati üleeuroopaliseks eesmärgiks kaitsta vähemalt 
30% maismaast ja 30% merealast, mh peaks 10% sellest olema range kaitse all. Samuti sätestab 

strateegia kohustuse taastada ebasoodsas seisundis elupaiku, võtta range kaitse alla kõik veel 

säilinud loodus- ja põlismetsad ning vähendada võõrliikide tungimist ELi keskkonda ning 
ohjata püsima jäänud invasiivseid võõrliike. Täpsemate ELi-siseste kohustuste kokkuleppimine 

alles käib. 
 

Üks lähiaastate eesmärk Euroopa Liidu tasandil on tuua ökosüsteemiteenused 

majandusarvestuse osaks. Selle protsessi esimese sammuna on liikmesriigid välja selgitanud 
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looduse seisundi ja looduse hüved. Järgmiseks sammuks on tuvastada, milliste mõõdikutega 

neid väärtusi majanduses arvesse võtta. Keskkonnaandmete kvaliteedi ja kättesaadavuse 
parandamiseks nii Euroopa Liidus kui ka üle maailma algatas Eesti 2020. aastal globaalse 

keskkonnaandmete alliansi – Data for the Environment Alliance ehk DEAL. DEALi on 

toetanud mitmed maailma riigid ja organisatsioonid, sh Euroopa Liidust. DEAL alustab 
ametlikult tööd 2022. aasta veebruaris.   

 
Kalanduses pidasime tähtsaks kalavarude jätkusuutlikku majandamist ja seejuures 

regionaalsete eripäradega arvestamist ning samuti pikaajaliste majandamiskavade (MAP), 

ühise kalanduspoliitika (ÜKP) ja maksimaalse jätkusuutliku saagikuse (MSY) eesmärkide 
arvestamist püügikvootide seadmisel. Need eesmärgid saab saavutatuks lugeda, kuna palju tööd 

tehti ära regionaalsel tasandil ja nõukogus saavutatud lõplikud kokkulepped mahtusid selgelt 
nii ÜKP, MAP kui ka MSY teadusnõu raamidesse. Euroopa Liidu ühises kalanduspoliitikas 

püstitasime eesmärgi võimalikult laialdaselt üle minna individuaalsete kvootide süsteemile. 

Seda eesmärki meil saavutada ei õnnestunud. Maaeluministeerium on tõstatanud Euroopa Liidu 
institutsioonide erinevates aruteludes püügivõimsuse piiramise regulatsiooni ebaratsionaalsuse 

olukorras, kus püügivõimalused on juba piiratud püüdjate vahel individuaalsete kvootidena 
jagatud lubatud väljapüügimahtudega. 

 

Eesti on töötanud selle nimel, et leitaks kokkulepe sotsiaalkindlustuse 

koordinatsioonimääruse uuendamises, et aidata kaasa isikute vabale liikumisele. Eesmärgi 

saavutamine on pooleli, kuna läbirääkimisi Euroopa Parlamendiga pole senini suudetud 
lõpetada. Poliitiliselt keeruliseks on osutunud kokkuleppe saavutamine töötushüvitiste ja 

kohaldatava õiguse peatükkides. Töövormist sõltumatu sotsiaalkaitse-, tööohutus- ja 

maksusüsteemi loomine on pooleli: peatselt on oodata komisjoni algatusi platvormitöötajate 
kollektiivlepingute sõlmimise õiguse kohta ja platvormitöötaja õigusliku staatuse kohta. Eesti 

eesmärk säilitada riikliku miinimumpalga kehtestamise raamistik, kus töötasu miinimum 
kehtestatakse lähtuvalt tööandjate ja ametiühingute esindajate kokkuleppest, on saavutatud. 

Vastava direktiivi läbirääkimiste käigus on Eesti kaitsnud põhimõtet säilitada sotsiaalpartnerite 

kokkuleppele tuginev riikliku miinimumpalga kujundamise raamistik.  
 

Eesti on soolise võrdõiguslikkuse, võrdse kohtlemise ja ühiskondliku kaasamise 
põhimõtetega arvestamist rõhutanud ministrite kohtumistel ning teistes formaatides. Lisaks 

oleme seisnud selle eest, et ELis kasutataks läbivalt kõikides poliitikavaldkondades soolise 

võrdõiguslikkuse (gender equality) mõistet, mille mõned riigid on kahtluse alla seadnud. 
Soolise palgalõhe vähendamiseks toimuvad läbirääkimised ELi palkade läbipaistvuse 

direktiivi eelnõu üle. Eesti toetab eelnõu eesmärki ning peab vajalikuks kehtestada ELi tasandil 
miinimumnõuded. Palkade läbipaistvusmeetmete elluviimisel väheneks Eestis 

palgastruktuuride sooline kallutatus ja soolise palgalõhe selgitamata osa ning ühtlustuksid 

meeste ja naiste töised sissetulekud, mis omakorda mõjutab naiste ja meeste vaesusriski 
erinevust ja pensionilõhe ulatust. 
 

Rahvatervise parandamiseks pidasime vajalikuks Euroopa Liidu tasandi koostöö 

tõhustamist ning ühtseid reegleid piiriülese mõjuga valdkondades, nagu näiteks toiduainete 

koostises soola, suhkru ja rasva sisalduse vähendamine, pakendi märgistus ning reklaam , 
samuti vajadus ühtsete nõuete järele alkohoolsete toodete koostisosade ja toiteväärtuse 

märkimiseks toote pakendil. See eesmärk on saavutatud osaliselt, kuna „Talust taldrikuni“ 

strateegia raames 2020. aastal kinnitatud eesmärkide poole liikumisel ootavad liikmesriigid 
Euroopa Komisjonilt vastavate algatuste ja õigusaktide eelnõude esitamist: näiteks toidu 

märgistamise nõuete muutmise pakett koos toitumisalase teabe esitamise ja päritolumärgistuse 
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nõuetega ning ELi turustamisstandardite ülevaatamine, kus ühe teemana käsitletakse 

meesegude päritolu märgistust. Komisjon kaalub ka nõuet teha alkohoolsete jookide koostise 
ja toitumisalase teabe esitamine kohustuslikuks. 

 

Pidasime oluliseks, et Euroopa Liit peab jätkama antimikroobse resistentsuse vastast 

võitlust, seda nii Euroopa Liidu sees kui ka olles globaalsel tasandil eestvedaja. Eesmärk 

on saavutatud novembris 2020 vastuvõetud Euroopa ravimistrateegiaga, milles käsitletakse 
mitut antimikroobikumiresistentsusega seotud probleemi, sealhulgas antimikroobikumide 

uurimisse tehtavate investeeringute kesisust ja antibiootikumide väärkasutamist. Strateegia 

hõlmab ka meetmeid tervishoiutöötajate ja Euroopa kodanike teadlikkuse suurendamiseks 
antimikroobikumiresistentsuse kohta. Samuti toimusid ELi tasandil ettevalmistused ELi 

veterinaarravimite määruse jõustamiseks 2022. aastal, et reguleerida mikroobivastaste ravimite 
müügimahu ja loomadel kasutamise kohta andmete kogumist.  

 

Nii innovatiivsete kui ka taskukohaste ravimite kättesaadavuse parandamiseks kõigis 
liikmesriikides esitas komisjon novembris 2020 Euroopa ravimistrateegia, millele järgnevad 

mitmed õiguslikud algatused. Plaanis on järk-järgult moderniseerida kogu ravimivaldkonna 20 
aastat vana õigusraamistik. Suurem regulatsioonide ülevaatus on plaanis 2022. aastal. Eesti 

eksperdid on aktiivselt osalenud ettevalmistavates aruteludes ELi tasandi koostöövõrgustikes 

ja ekspertkomiteedes, väljendades ennekõike väikeriigi muresid. Samuti oleme andnud sisendi 
komisjoni avalikule konsultatsioonile ELi ravimistrateegia koostamisel (septembris 2020) ja 

panustame ELi üldiste ravimialaste õigusaktide läbivaatamise avalikul konsultatsioonil 
(detsembris 2021). COVID-19 vaktsiinide ja ravimite ühishanked on taganud Eestile võimaluse 

olla esimeste hulgas maailmas, kellel on neile ligipääs.  
 

Personaalmeditsiini rakenduste arendamiseks ja laialdasemaks kasutuselevõtuks ELis on 

toimunud tehniline töö liikmesriikide vabatahtliku koostöö raames eTervise võrgustikus ja selle 

alatöörühmades. Samuti osaleme ELi ühistegevuse projektis TEHDAS, mis on loodud Euroopa 
terviseandmeruumi ettevalmistavateks tegevusteks. Komisjonil on plaanis esitada õigusakti 

eelnõu, mis täiendab ELi andmehalduse määrust (Data Governance Act) terviseandmetele 
kohalduvate eritingimustega, kuhu oleme proaktiivselt sisendit andnud.  

 

Haridusvaldkonnas seadsime Eesti ELi poliitikas eesmärgiks jätkata ja veelgi suurendada 
investeerimist inimeste haridusse ja oskustesse, mis aitaks tagada ühiskonna sidusust ning 

konkurentsivõimet. Samuti oli eesmärgiks parandada juurdepääsu tasemeõppele ning 

laiendada täiend- ja ümberõppe võimalusi, et viia vastavusse omandatavad oskused ja 

tööturu vajadused. Nõudlust töötajate täiendamise ja ümberõppe järele, sh digioskuste 

arendamiseks (kaugtööks), on viimase kahe aasta jooksul hüppeliselt kasvatanud COVID-19 
kriis. Selleks, et teada, millise õppe, sh täiendkoolituste ja ümberõppe järele on muutuvas 

ühiskonnas vajadus, on ajavahemikus 2021–2021 Eestis valminud mitmeid olulisi 
tööjõuvajaduse seire- ja prognoosisüsteemi OSKA analüüse, nt COVID-19 mõjude uuring ning 

ülevaade digi- ja rohepöördeks vajalikest oskustest. Sarnaseid seire- ja prognoosisüsteeme 

soovitakse kasutada ka ELi tasandil. Eesti haridusvaldkonna eesmärkide saavutamist toetas rida 
ELi algatusi, nt Euroopa oskuste tegevuskava, Euroopa sotsiaalõiguste samba 

tegevuskava, teatis Euroopa haridusruumi realiseerumise kohta aastaks 2025, 

resolutsioon ELi täiskasvanuhariduse tegevuskava 2030 kohta, ning need on olnud 

kooskõlas Eesti huvidega ja Eesti haridusvaldkonna arengukavaga 2021–2035. Uute oskuste ja 

pädevuste omandamisele aitavad kaasa paindlikud ja õppijakesksemad võimalused, näiteks 
väiksematest osadest koosnevad lühikursused ja lühiajalised õpivõimalused (nn 
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mikrokvalifikatsioonid). Seetõttu leiame, et aasta lõpus avaldatav mikrokvalifikatsioonide2 

soovitus on asjakohane, sest see peaks võimaldama mikrokvalifikatsioonitunnistuse 
määratluses ja rakendusvõimalustes Euroopa tasandil kokku leppida. Ka Eestis on 

mikrokvalifikatsioonide kasutuselevõttu ja toetamist kirjeldatud mitmes olulises kavas ning 

tehtud on uuring, et analüüsida Eesti kutse- ja haridussüsteemi valmisolekut 
mikrokvalifikatsioone pakkuda ning leida Eesti kontekstis kõige paremini sobiv 

mikrokvalifikatsiooni süsteem. Euroopa Liidu tasandil loodud oskuste ja kvalifikatsioonide 
läbipaistvuse ja tunnustamise vahendite omavahelise koostoime parandamiseks allkirjastati 

2021. aasta septembris Balti ja Beneluxi riikide kõrghariduse kvalifikatsioonide automaatse 

tunnustamise leping. Leping on liitumiseks avatud ka teistele riikidele, nt on aktiivset huvi 
üles näidanud Iirimaa. 

 
Haridus- ja noortevaldkonnas on märgilise tähtsusega Erasmus+ ja Euroopa 

solidaarsuskorpuse programmide 2021.–2027. a eelarve suurenemises3 kokkuleppimine. 

Suurenenud eelarve võimaldaks edaspidi igal Eesti (üli)õpilasel vähemalt ühel korral Erasmus+ 
programmi kaudu õpirändes osaleda. Rohelise kokkuleppe eesmärkide saavutamisel õpirändes 

on Eesti edukalt seisnud selle eest, et rohelisema transpordi eelistamine oleks mõistlik, kuid ei 
piiraks mobiilsusvõimalusi, näiteks Eestist reisides ei ole mõistlik alati kasutada rongi. Lisaks 

oleme soovinud, et 2021. aastal lisanduks veel vähemalt üks Eesti ülikool Euroopa ülikoolide 

võrgustikku4 ja üks kutsekool oleks kaasatud kutsehariduse tippkeskuste algatusse. Paraku ei 
ole komisjon viimasel kahel aastal uut Euroopa ülikoolide võrgustiku ja kutsehariduse 

tippkeskuse algatuse taotlusvooru välja kuulutanud.   
 

Noortevaldkonnas seadsime eesmärgiks soodustada noorsootöö valdkonna süsteemset 

arengut ELi noortestrateegia elluviimisel. 2020. aasta lõpul käivitus Bonni protsess, mis 
hõlmab meetmeid, soovitusi ning konkreetseid ettepanekuid noorsootöö jätkamiseks, 

arendamiseks, uuendamiseks ning järjepidevuse tagamiseks nii kohalikul kui ka ELi tasandil. 
Protsess on kooskõlas ELi noortestrateegia 2019–2027 eesmärkidega ning hõlmab 

heakskiidetud Euroopa noorsootöö tegevuskava ning selle elluviimisteekonda kirjeldavat 

Euroopa noorsootöö konvendi lõppdeklaratsiooni. Deklaratsioon käsitleb ühiskondlike 
muutuste ja globaalsete väljakutsete (sh tehnoloogia, keskkonna ja majandusega seotud 

muutuste, kuid konkreetsemalt ka COVID-19 pandeemia) mõju noorsootööle ning laiemalt 
mitteformaalse õppe rollile ja võimalustele. Deklaratsioonis ning noorsootöö tegevuskavas 

sõnastatud eesmärgid on üldjoontes kooskõlas Eesti noortevaldkonna arengukava 2021–2035 

ambitsioonidega. Deklaratsiooni koostamisel oli Eesti noorsootöö praktikakogukonna 
erihuviks noorsoouurijate juurdepääsu parandamine Euroopa rahastusvõimalustele, mis jõudis 

ka lõppdeklaratsiooni järeldustesse.  
 

 
2 Komisjoni algatuse eesmärk on töötada välja ühine määratlus ning Euroopa kvaliteedi-, läbipaistvus-, piiriülese 

võrreldavuse, tunnustamise ja ülekantavuse nõuded kõigi tunnistuste väljaandjate jaoks. Komisjon näeb, et 

paindlikumad ja moodulipõhised õppimisvõimalused ning mikrokvalifikatsioonide laialdasem kasutuselevõtt 

võiksid anda lisaväärtust sellistes aspektides nagu inimeste tööalane konkurentsivõime, isiklik areng või aktiivsena 

vananemine digiajastul, ning aidata muuta haridussüsteeme kaasavamaks ja üleminekuid tööturul sujuvamaks. 

 
3 Erasmus+ programmi eelarve aastateks 2021–2027 on 26 miljardit eurot ning Euroopa solidaarsuskorpuse 

programmi eelarve üle ühe miljardi euro. 
4 Praeguseks toimunud kahe taotlusvooru tulemusena on loodud 41 võrgustikku, kuhu kuulub üle 280 

kõrgharidusasutuse üle Euroopa (27 liikmesriiki, Island, Norra, Serbia, Türgi ja Ühendkuningriik), sh osalevad 

partnerina kolm ülikooli Eestist (TÜ, TalTech, EKA). 
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Kultuuri- ja loomesektori ELi koostöö tugineb ELi kultuurialasele töökavale aastateks 2019–

2022 ning tegevusi rahastatakse „Loov Euroopa“ programmi 2021–2027 raames. Nii tööplaan 
kui ka programm toetavad läbivalt Eesti eesmärke tagamaks ühelt poolt ELi kultuurilist ja 

keelelist mitmekesisust ning teiselt poolt toetades sektori konkurentsivõimet rahvusvaheliselt. 

Kehtiva programmi fookuses on sotsiaalne sidusus ja ligipääs kultuurile, kultuuripärand, samuti 
piiriülene koostöö pandeemia kontekstis. Eraldi tähelepanu pööratakse uudismeedia olukorrale 

Euroopas, seda nii õigusriigi, meediavabaduse kui ka kvaliteetse meedia jätkusuutlikkuse 
kontekstis.  

 

Kultuurialase töökava raames on Eesti aktiivselt osalenud/osalemas avatud koordinatsiooni 
ekspertrühmade töös. Avaldatud on Eesti eksperdi juhitud kvaliteetse ruumiloome raport 

„Ühise arhitektuurikultuuri suunas – investeerimine kvaliteetsesse kõigile mõeldud 
elukeskkonda“, mille raames andsid eksperdid üle Euroopa konkreetseid soovitusi kvaliteetse 

arhitektuuri ja ehitatud keskkonna tagamiseks nii ELi, riigi kui ka omavalitsuse tasandil, lisaks 

erasektorile ja erialaringile. Raport on tihedalt seotud algatusega „Uus Euroopa Bauhaus“ ja 
laiemalt roheleppe väärtuste ja nende elluviimisega. 

 
Eestis on 2021. aastal edukalt rakendunud Eesti huvisid hõlmav „Loov Euroopa“ 2021–2027 

tööprogramm (saavutati võrdne konkurentsipositsioon filmivaldkonnas võrreldes teiste 

liikmesriikidega) ning sellega seoses on valdkond saanud osaleda erinevates taotlusvoorudes, 
mille esimesed tulemused selguvad 2022. aasta esimeses pooles.  

 
ELi koostöö spordivaldkonnas toimub ELi spordialase töökava 2021–2024 kaudu, mis toob 

alaeesmärkidena esile ka Eesti jaoks olulised teemad (kinnitati 2020. aasta lõpus). ELi nõukogu 

tasandil on fookuses olnud spordi ja liikumise panus ühiskonnas seoses pandeemiaga.  
 

 

Euroopa huvide ja väärtuste edendamine maailmas 
 

Euroopa Liidu ühises välis- ja julgeolekupoliitikas on Eesti järjepidevalt toetanud 
transatlantilise ühtsuse hoidmist ning rõhutanud NATO rolli Euroopa julgeoleku 

vundamendina. Oleme olnud tihedate Atlandi-üleste suhete eestkõnelejad ELis. Toetasime 

ELi-USA kõrgetasemelise dialoogi loomist Venemaa suhtes. 2021. aasta suvel Brüsselis 
toimunud ELi-USA tippkohtumisel heakskiidetud ühisavaldus näeb ette selle dialoogi loomise.  

 
Euroopa Liidu ja Ühendkuningriigi vahel jõustunud väljaastumiselepe ja kaubandus- ja 

koostöölepe on loonud aluse tulevikusuhteks Ühendkuningriigiga. Eesti on toetanud toimiva 

lepingulise tulevikusuhte loomist ELi ja Ühendkuningriigi vahel ning panustanud ELi ühtsuse 
hoidmisse olemasolevate lepete rakendamisel. EL ja Ühendkuningriik on leppinud kokku 

salastatud teabe vahetamises, kuid muudes võimalikes kaitsekoostöö valdkondades formaalsete 
kokkulepeteni jõutud pole. 

 

Venemaa-poliitikas on Eesti järjepidevalt kaitsnud ELi-Venemaa suhete aluseks olevat viit 
põhimõtet, millest lähtumist ELi-Venemaa suhetes taaskinnitati 2021. aasta juuni ülemkogul. 

EL on säilitanud oma ühtse poliitika Venemaa suunal, mis on oluline panus nii Eesti kui ka 
Euroopa julgeolekusse. EL on säilitanud sanktsioonid Venemaa suhtes ja vastavalt Venemaa 

agressiivsetele sammudele neid laiendanud.  
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ELi naabruspoliitika eesmärkide edendamiseks jõustus 2021. aasta septembris ELi pikaajalise 

eelarve (2021–2027) väliskoostöö tegevusi rahastav naabruspiirkonna, arengu- ja 
rahvusvahelise koostöö instrument „Globaalne Euroopa“. Toetasime ka ELi eelarvevälise 

Euroopa rahurahastu moodustamist 2020. aasta lõpus, mille kaudu panustada ELi naabruses 

asuvate partnerite julgeoleku tugevdamisse. Rahurahastuga uuendati lisaks ELi operatsioonide 
ühisrahastamise reegleid, sh suurendati ELi lahingugruppide siirmisega seotud ühiskulusid. See 

põhines Eesti ELi nõukogu eesistumise ajal saavutatud kompromissil.  
 

Idapartnerluse suunal on Eesti järjekindlalt toetanud idapartnerite järkjärgulist lõimimist ELi 

siseturuga ning partnerite kaasamist neile enim huvi pakkuvates valdkondades. Tallinnas 
toimus selle eesmärgi nimel 2021. aasta oktoobris ka 7. rahvusvaheline idapartnerluse 

konverents. 2021. aasta sügisel koostas Välisministeerium esimese Eesti idapartnerlusriikide 
toetamise tegevuskava. 2021. aasta lõpul toimub üle mitme aasta ELi ja idapartnerluse riikide 

tippkohtumine – viimati toimus sarnane tippkohtumine Eesti ELi nõukogu eesistumise ajal 

2017. aastal.  
 

Lõunanaabruse suunal arendas Eesti aastatel 2020–2021 koos Vahemere Liiduga projekti, mis 
pakub regiooni riikidele e-valitsemise alast koolitust. Esimene selline koolitus toimus 

virtuaalselt 2021. aasta I pooles Alžeeriale.  

 
Jätkasime ELi laienemispoliitika aktiivset toetamist. Euroopa Komisjoni hinnangul on 

Albaania ja Põhja-Makedoonia täitnud kõik ühinemisläbirääkimiste avamiseks vajalikud 
tingimused. Kahjuks ei ole ühinemisläbirääkimisi siiani avatud, kuna kõik liikmesriigid ei ole 

sellega nõus.   

 
Olulisemate ELi väliskaubanduspoliitika suundumustena jõustusid aastatel 2020–2021 ELi-

Vietnami vaheline vabakaubandusleping (1. augustil 2020) ja ELi-Ühendkuningriigi vaheline 
kaubandus-koostööleping (1. jaanuaril 2021), mis sisaldab ka vastavalt Eesti erihuvidele 

andmete vaba liikumise sätteid. ELi-Hiina investeerimisleppe suhtes jõuti 2020. aasta lõpus 

põhimõttelise kokkuleppeni, aga tulenevalt ELi-Hiina suhete dünaamikast on edasine tegevus 
lepingu jõustamiseks hetkel peatunud. Kaubandussuhted ELi ja USA vahel edenesid, tehtud on 

edusamme kaubandusvaidluste lahendamisel. 2021. aasta suvel toimunud ELi-USA 
tippkohtumise tulemina loodi mh uus koostööformaat – ELi ja USA kaubanduse ja tehnoloogia 

nõukogu, mis aitab arendada Atlandi-üleseid majandus- ja kaubandussuhteid.   

 
Maailma Kaubandusorganisatsiooni (WTO) tõhususe tagamisel oleme toetanud ELi juhtrolli 

WTO reformiprotsessis. WTO raamistikus on e‑kaubanduse kõnelustel astutud väikeseid 
samme (rämpsposti tõkestamise, digiallkirjade ja elektrooniliste lepingute kasutamise toetamise 

vallas), ent kokkuleppe saavutamiseni on veel pikk tee.  

 
Kaubanduse kaitsemeetmete puhul seisis Eesti ennekõike selle eest, et vältida ELis 

põhjendamatute turgu kaitsvate meetmete rakendamist. 2018. aastal kehtestati ELis 
kaitsemeede teatud terasetoodete impordile, mida EL pikendas 1. juulil 2021. a kolme aasta 

võrra, kuid mille pikendamist Eesti ei toetanud. 2021. aasta kevadel komisjonilt nõukogule 

läbirääkimisteks edastatud rahvusvahelise riigihangete instrumendi eelnõu vastas Eesti 
eesmärkidele hoida kolmandate riikide turgude avatust ja läbipaistvust. Väljapakutud lahendus 

ei too Eestile kaasa riigihangete märgatavat kallinemist ega liigset halduskoormust, 
läbirääkimised ELis jätkuvad ELi nõukogu ja Euroopa Parlamendi vahel. Eksporti toetavates 

tegevustes on Euroopa Komisjon loonud veebipõhised tööriistad ettevõtjatele Access2Markets 

ja Access2Procurement, mille eesmärk on parandada eksportijate teadlikkust 
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kaubanduslepingutega pakutavatest võimalustest ning turgudele sisenemisega kaasnevatest 

nõuetest ja maksudest. 
 

Seadsime eesmärgi suurendada Eesti toiduettevõtjate võimet kolmandatesse riikidesse 

eksportida. ELi kui terviku käsitlemist kolmandate riikide turule juurdepääsul on Eesti 
erinevatel läbirääkimistasanditel aktiivselt nii rahvusvahelistes organisatsioonides (eelkõige 

WTO), ELis kui ka kahepoolsetes suhtlustes rõhutanud. Kuna vabakaubanduslepete 
läbirääkimised kestavad kaua ja lepete sõlmimisel on tähtis kaubanduspartnerite mõlemapoolne 

kokkulepete järgimine, siis nende tegevuste mõju saab hinnata pikemal perioodil. Kahe viimase 

aasta ekspordimahu suurenemises võib näha rolli 3–4 aasta tagustel tegevustel, sealhulgas 
kahepoolsel koostööl: kolmandatesse riikidesse eksporditi Eesti päritolu põllumajandussaadusi 

ja toidukaupu 2021. aasta esimese 9 kuu jooksul väärtuses 209 mln eurot, mis on 2019. aasta 
sama perioodiga võrreldes ligikaudu 1/3 võrra kasvanud, kuid ligi 18% ekspordikasvust on 

seotud sellega, et Suurbritanniast on saanud kolmas riik. 

 
Arengukoostöö ja humanitaarabi kontekstis on ELi välispoliitilise instrumendi „Globaalne 

Euroopa“ määruses kajastatud prioriteetselt meile olulised teemad nagu kestlik areng, 
kliimapoliitika, digitaalsete lahenduste edendamine ja rände algpõhjustega tegelemine. 2020. 

aasta lõpus algatati arengukoostöös digitaalteemadele pühendunud ELi Digital for 

Development (D4D) Global Hub initsiatiiv, mille asutajaliikmete hulgas on ka Eesti. 
Praeguseks on selle platvormiga ühinenud 12 liikmesriiki. Aastatel 2020–2021 pööras Eesti 

suuremat tähelepanu ka partnerlusele Aafrikaga. 2021. aasta veebruaris valmis Eesti Aafrika 
regioonistrateegia.  

 

Euroopa Liidu tsiviilmissioonidele lähetas Eesti aastatel 2020–2021 13 eksperti erinevates 
valdkondades. 2020. aasta septembris alustas tegevust Euroopa tsiviilse kriisiohje oivakeskus, 

mille töös osaleb ka Eesti5.  
 

Euroopa Liidu ühise julgeoleku- ja kaitsepoliitika edendamisel oleme pidanud oluliseks 

strateegiliste partnerite kaasamist ELi kaitsealgatustesse. Oleme selles püüdluses olnud edukad: 
2020. aasta sügisel lepiti kokku kolmandate riikide kaasamises alalise struktureeritud koostöö 

(PESCO) projektidesse; kevadel 2021 said esimesena kutse liituda PESCO sõjalise mobiilsuse 
projektiga (milles osaleb ka Eesti) USA, Kanada ja Norra. ELi ja USA 2021. aasta juuni 

tippkohtumisel allkirjastatud ühisdeklaratsioon sisaldas mh kaitsekoostööd ning Euroopa 

Kaitseagentuur (EDA) sai 2021. aasta novembris mandaadi alustada partnerlusleppe 
läbirääkimisi USAga. Kahel viimasel aastal jätkasid ELi liikmesriikide kaitsekulutused 

suurenemist, kasvades 2020. aastal 5%. EL27 kaitsekulutused on umbes 1,5% ELi SKPst. Juulis 
2020 kokku lepitud ELi eelarve 2021–2027 sisaldab esimest korda kaitsealgatusi: sõjaline 

mobiilsus ja Euroopa Kaitsefond (EDF). Sõjalise mobiilsuse parandamiseks suunatakse 

vahendeid Eestile sobivalt järgnevatel aastatel kahesuguse kasutusega transpordiprojektidesse. 
Euroopa Kaitsefondi (EDF) 2021. aasta tööprogrammis on nähtud ette vahendid 

piiriületusnõuete digitaliseerimise ja liikmesriikide vahel elektroonilise  info vahetamise 
projektile. Eesti teeb koostööd 12–13 Euroopa riigiga, et laiapõhjalise ettevõtete 

konsortsiumiga valmistada ette rahastustaotlus (tähtaeg detsember 2021). Eesti jätkas aastatel 

2020–2021 panustamist kahte ELi sõjalisse missiooni (EUTM Mali, operatsioon Irini) ja 
otsustas osaleda uuel missioonil Mosambiigis, olles mehitamise arvestuses stabiilselt per capita 

liikmesriikide esikümne piirimail.  

 
5 Keskuse eesmärk on osutada ELi liikmesriikidele, Euroopa välisteenistusele, NATO liitlastele ja 

rahvusvahelisele personalile tugiteenuseid tsiviilmissioonide ettevalmistamisel ja läbiviimisel. 
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Eesti ettevõtted on olnud Euroopa kaitsetööstuse arendamise programmis6 väga edukad. 
Kahe aasta jooksul rahastati 12 Eesti ettevõtete osalusega projekti. Neist ühte juhib Eesti 

ettevõte (Milrem Robotics – iMUGS). EL toetab Eesti ettevõtteid projektide kaudu kokku 16 

mln euro ulatuses. Oleme panustanud ELi tegevustesse küberjulgeoleku tsiviilvaldkonna 
edendamisel ning Euroopa Liidu liikmesriikide küberkaitsevõime arendamisse: 2021. aasta 

novembris kiideti heaks Eesti juhitav alalise struktureeritud koostöö (PESCO) projekt 
küberharjutusväljade ühendamiseks, mis hõlmab peale väljaõppe ka teadus- ja arendustegevust.  

 
6 EDFi pilootprogramm aastatel 2019-2020 


